Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1122     Orlândia, 28 de Junho  de 2021 Página 1

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11

Divisão de Comunicação e Eventos

PODER EXECUTIVO
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

RESOLUÇÃO N°. 02 DE 28 DE JUNHO DE 2021.

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

RESOLUÇÃO Nº 002/CMI/2021

O Conselho Municipal do Idoso, no uso das atribuições que lhes são

conferidas por Lei e CONSIDERANDO que, nos termos da Lei n° 3.952 de

03 de Dezembro de 2013 e Regimento Interno aprovado em 16 de Junho de

2016, lhe compete a gestão dos recursos do Fundo Municipal do Idoso, e em

consonância com a Lei Federal 13.019/2014,

RESOLVE:
Art. 1º. Ficam instituídas no âmbito do Conselho Municipal do Idoso, a

Comissão de Seleção de Projetos e a Comissão de Monitoramento e
Avaliação, as quais serão compostas pelos seguintes representantes:

I – Comissão de Seleção de Projetos:

Carla Danielle Lopes Cravo, RG. n° 40.743.870-1/SSP-SP
Lucia Helena da Silva, RG. n° 17.202.624-6/SSP-SP

Mariane Chiquini, RG. nº 16.239.399/SSP –SP

II – Comissão de Monitoramento e Avaliação:
Josiana de Assis Quaresemim, RG. nº 20.756.642-7/SSP- SP

Márcia Cognetti Freitas, RG. n° 19.354.519/SSP-SP

Fábio Guin Leite, RG, n° 34.871.749-0/SSP-SP
Art. 2º. Fica designado a representante Sra. Lucia Helena da Silva,

portadora do RG n° 17.202.624-6/SSP-SP, como gestora das parcerias

celebradas a serem financiadas com recursos liberados através do Fundo
Municipal do Idoso.

Art. 3º.  Esta resolução entra em vigor nesta data, ressalvadas as disposições

em contrário.
Orlândia, 28 de junho de 2021.

Roseli Gonçalves

Presidente do Conselho Municipal do Idoso
Orlândia/ SP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito
Sergio Augusto Bordin Junior faz público que homologou e adjudicou o

certame licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 88/2021, cujo objeto é o

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA CASA DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO DE

ASSIS, no qual foi julgada vencedora a proposta formulada por

CONSTÂNCIA FERREIRA SALTEIRO ME, CNPJ Nº 09.441.709/0001-05,
 situada à RUA DOZE, 370, na cidade de ORLÂNDIA/SP, no valor de R$

42.582,20. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 18/06/2021.

Orlândia, 28 de Junho de 2021.
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que homologou e adjudicou o

certame licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 92/2021, cujo objeto é o
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA

ATENDER AÇÃO JUDICIAL, no qual foi julgada vencedora a proposta

formulada por PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, CNPJ Nº
73.856.593/0001-66, situada  à RUA MISTUGORO TANAKA, 145, na cidade

de TOLEDO/PR, no valor de R$ 26.270,16. DATA DA HOMOLOGAÇÃO:

25/06/2021.
Orlândia, 28 de Junho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que referente ao PREGÃO

PRESENCIAL 91/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESAGEM DE

VEICULOS DE CARGA, COM USO DE BALANÇA RODOVIÁRIA,

DEVIDAMENTE INSTALADA, CERTIFICADA, AFERIDA E EM
FUNCIONAMENTO, COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, não

houve nenhum licitante presente interessado. A licitação foi declarada

DESERTA. DATA: 24/06/2021.

Orlândia, 28 de Junho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio
Augusto Bordin Junior faz público que homologou e adjudicou o certame licitatório

do PREGÃO PRESENCIAL 93/2021, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS

PARA AQUISIÇÃO DE VERDURAS, LEGUMES E FRUTAS PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – CORPO DE

BOMBEIROS DE ORLÂNDIA, no qual foi julgada vencedora a proposta formulada

por CONSTANCIA FERREIRA SALTEIRO ME, CNPJ Nº 09.441.709/0001-05,
situada à RUA DOZE, 370, na cidade de ORLÂNDIA/SP, no valor de R$ 14.670,40.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 25/06/2021.

Orlândia, 28 de Junho de 2021.
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio
Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços

referente ao PREGÃO PRESENCIAL 79/2021:

CONTRATADA: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA ME.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE

EXPEDIENTE PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.

VALOR: R$ 26.801,80.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.

DATA: 17/06/2021.

Orlândia, 28 de Junho de 2021.
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio

Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços

referente ao PREGÃO PRESENCIAL 79/2021:

CONTRATADA: ALPHA ELETROMÓVEIS EIRELI.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE

EXPEDIENTE PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.

VALOR: R$ 168.408,00.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.

DATA: 17/06/2021.

Orlândia, 28 de Junho de 2021.
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio
Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de Registro de Preços

referente ao PREGÃO PRESENCIAL 79/2021:

CONTRATADA: LUCAS ANTONIO FRANKLIN REIS ME
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE

EXPEDIENTE PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.
VALOR: R$ 9.737,80.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.

DATA: 17/06/2021.

Orlândia, 28 de Junho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio

Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte instrumento de contrato

referente ao PREGÃO PRESENCIAL 82/2021:
CONTRATADA: ISRAEL ALEXANDER PRESOTTO ME.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPTURA, APREENSÃO, TRANSPORTE,

GUARDA, ALIMENTAÇÃO, TRATAMENTO VETERINÁRIO E POSTERIOR

DESTINAÇÃO DE ANIMAIS DE MÉDIO E GRANDE PORTE, EM VIAS

PÚBLICAS DO MUNICIPIO DE ORLÂNDIA/SP, 24 HORAS POR DIA, COM

IMPLANTAÇÃO DE MICROCHIP PARA OS ANIMAIS CAPTURADOS,

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

VALOR: R$ 210.000,00.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.

DATA: 14/06/2021.

Orlândia, 28 de Junho de 2021.
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2021,   Número 1122     Orlândia, 28 de Junho  de 2021 Página 2

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de

Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 86/2021:
CONTRATADA: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS, DIETAS ENTERAIS E FÓRMULAS

INFANTIS.
VALOR: R$ 20.148,00.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.
DATA: 21/06/2021.

Orlândia, 28 de Junho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou a seguinte Ata de
Registro de Preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 86/2021:

CONTRATADA: ARBA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS, DIETAS ENTERAIS E FÓRMULAS

INFANTIS.
VALOR: R$ 144.844,80.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.

DATA: 21/06/2021.
Orlândia, 28 de Junho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte instrumento
de contrato referente ao PREGÃO PRESENCIAL 81/2021:

CONTRATADA: NÁDIA LOMBARDI MAXIMINO SIQUEIRA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA ESPECIALIZADA PARA

REALIZAÇÃO DE TRATAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA E

TERAPIA OCUPACIONAL ESPECIALIZADA, ATRAVÉS DOS

MÉTODOS DESCRITOS EM ATENDIMENTO AO PROCESSO

JUDICIAL.
VALOR: R$ 22.848,00.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.
DATA: 14/06/2021.

Orlândia, 28 de Junho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte Termo de
Aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL 136/2020:

CONTRATADA: PALMA & CIA LTDA.

OBJETO: Reajustar os preços registrados na ata de registro de preços

assinada entre as partes em 11 de dezembro de 2020, que tem por objeto o

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS

AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DOS

VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL.
VALOR: R$ 4,56 (O litro de Etanol Hidratado Comum – Marca: SHELL).

DATA: 22/06/2021.
Orlândia, 28 de Junho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Sergio Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte Termo de

Aditamento de contrato referente à LOCAÇÃO DE IMÓVEL:
LOCADORES: LUIS MORTARI, neste ato representado por seu bastante

procurador – IMOBILIÁRIA SÃO JOSÉ.

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 12 (doze) meses, com
termo inicial em 02 de Julho de 2021 e termo final em 02 de Julho de 2022,

com fundamento no artigo 57, inciso II e seu §2º da Lei Federal nº 8.666/93,

cláusula 5ª do contrato original e Art. 3º da Lei Federal nº 8245/91. Reajusta-se
o aluguel com fundamento na cláusula 04.3 do contrato mantido entre as

partes, bem como no artigo 65, §8º a Lei Federal nº 8.666/93, em 8,06%

mediante aplicação do índice de variação de preços IPCA/IBGE – apurado no
período anual, passando o aluguel mensal para R$ 2.570,46. O presente

instrumento tem por objeto a LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL

URBANO LOCALIZADO NA RUA 14, 160 – CENTRO, NESTA CIDADE E
COMARCA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, COM

O OBJETIVO DE INSTALAR UMA CASA DE ACOLHIMENTO PARA ATÉ
10 (DEZ) CRIANÇAS E ADOLESCENTES QUE PODEM VIR A SER

AFASTADAS DO CONVÍVIO FAMILIAR E/OU COMUNITÁRIO COMO
MEDIDA PROTETIVA POR ORDEM JUDICIAL, CONFORME

PROCONIZADO PELO ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

VALOR: R$ 30.845,52.
PRAZO:  12 (doze) meses, contados de 02 de Julho de 2021 a 02 de Julho de

2022.

DATA: 22/06/2021.
Orlândia, 28 de Junho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio

Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte instrumento de contrato

referente ao PREGÃO PRESENCIAL 87/2021:
CONTRATADA: MORAIS SILVA & TEIXEIRA LTDA ME.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSA

PARA O DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO.

VALOR: R$ 36.617,00.

PRAZO: 03 (três) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.

DATA: 18/06/2021.
Orlândia, 28 de Junho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito Sergio

Augusto Bordin Junior faz público que celebrou o seguinte Termo de Aditamento

referente à DISPENSA DE LICITAÇÃO 04/2021:
CONTRATADA: MEMPHIS ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S EIRELI

EPP.

OBJETO: Prorroga-se o prazo de execução contratual, com termo inicial em 22 de
Junho de 2021 a 22 de Julho de 2021, nos termos do artigo 57, §1º, V, da Lei

Federal nº 8.666/93, e cláusula contratual 07.2, podendo ainda ser prorrogado na

ocorrência de qualquer das situações elencadas pelo §1º, do artigo 57, da Lei
Federal nº 8.666/93, nos termos do pedido e justificativas da Secretaria Municipal

de Infra Estrutura Urbana. O presente instrumento tem por objeto a

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA PARA
ASSESSORAMENTO ESPECIALIZADO NA REVISÃO/ATUALIZAÇÃO DE

PROJETO BÁSICO E SEUS ANEXOS DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PÚBLICA ELABORADO POR ESTA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE

ORLÂNDIA, A QUAL OBJETIVA A CONCESSÃO DOS SERVIÇOS DE

TRANSPORTE COLETIVO URBANO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº
8.666/93, DO ART 15, I, DA LEI FEDERAL Nº 8987/95 E DEMAIS

INSTRUÇÕES DESTA LEI, E DA LEI Nº 9503,97.

PRAZO: 22 de Junho de 2021 a 22 de Julho de 2021.
DATA: 18/06/2021.

Orlândia, 28 de Junho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 5.062

De 22 de junho de 2021.
Convoca a XIII Conferência Municipal de Assistência Social.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, no uso

da atribuição que lhe confere o inciso V do art. 90 da Lei Orgânica do Município de
Orlândia, e

Considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da

Política de Assistência Social no Município;

DECRETA:

Art. 1º. Fica convocada a XIII Conferência Municipal de Assistência Social, a ser

realizada no dia 5 de agosto de 2021, em horário e local a ser previamente
designado e divulgado pela Presidente do Conselho Municipal de Assistência

Social, tendo como tema central “Assistência Social: Direito do Povo e Dever do

Estado, com financiamento público, para enfrentar as desigualdades e garantir
proteção social.”

Parágrafo único. A Presidência da Conferência ficará a cargo da Presidente do

Conselho Municipal de Assistência Social.
Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta de

dotação própria do orçamento da Secretaria Municipal de Assistência e

Desenvolvimento Social.
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Orlândia, 22 de junho de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

Prefeito Municipal

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/